[image: image2.jpg]g e e n

i

anong

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	ДУМА

	УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	6 СОЗЫВА

	  РЕШЕНИЕ

	№174                                                                                                 г. Усть-Кут

« 24 » декабря 2013 г.

«О реализации муниципальной

программы «Содействие развитию

малого и среднего предпринимательства

в Усть-Кутском муниципальном

образовании» на 2012-2014 годы

по итогам  9 месяцев 2013 года

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО, руководствуясь ст. 49 Устава Усть-Кутского муниципального  образования,

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШИЛА:

1. Информацию о реализации  муниципальной  программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2012-2014 годы по итогам 9 месяцев 2013 года принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального  образования.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

В.П. Сенин

Председатель Думы Усть-Кутского

муниципального образования

А.И. Красноштанов

Пояснительная записка

к заседанию Думы УКМО (24 декабря 2013 г.) по рассмотрению хода реализации по итогам 9 месяцев 2013 года муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2012-2014 годы

Для реализации полномочий муниципального района, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" по  содействию развитию малого и среднего предпринимательства,  продолжена работа по реализации мероприятий  муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2012-2014 годы», утвержденной в новой редакции постановлением Администрации УКМО от 13 октября 2013 года № 1366-п (далее - Программа).

 Основная цель Программы направлена на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории района, путем реализации основных программных мероприятий, это:

- консультационная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства;

-     предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства по мероприятию «Поддержка начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса».

В течение текущего периода 2013 года консультационную поддержку получили более 40 граждан, в т.ч.  начинающие предприниматели, развивающиеся малые и средние предприятия, а также граждане, наметившие открытие бизнеса в перспективе. Основным  вопросом остается финансовая поддержка предпринимательства, в связи с недостающими собственными инвестициями на открытие и  развитие, а также из-за отсутствия возможности получения кредитных средств  (особенно это проблема у начинающих предпринимателей и предприятий, поскольку  деятельность находится на стадии открытия и создания  бизнеса и, соответственно, нет подтверждения положительного имиджа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия). Многие субъекты малого предпринимательства обращались за содействием в поиске производственных помещений для осуществления деятельности.  Всем обратившимся предпринимателям, без исключения, а также участникам конкурса по предоставлению грантов начинающим на создание собственного бизнеса  оказывается помощь в разработке и написании бизнес планов. Также предприниматели обращались с вопросами по порядку регистрация ИП, ООО; по проведению областных конкурсов по предоставлению субсидий и т.д.

Кроме этого, в  2013 году от Усть-Кутского муниципального образования были направлены 11 субъектов малого предпринимательства ( в т.ч. начинающие предприниматели (ИП) и директоры предприятий (ООО))   на бесплатный обучающий семинар в сфере предпринимательства в г.Иркутск, по результатам которого были выданы сертификаты по основам предпринимательской деятельности.

Информация о мероприятиях в сфере малого и среднего предпринимательства, проводимых на местном (областном, российском и международном) уровнях  регулярно размещается (опубликовывается) в средствах массовой информации, в т.ч. на официальном сайте Администрации УКМО, а также информация доводилась до глав городских и сельских поселений Усть-Кутского района о всех проводимых мероприятиях.

Поставленные задачи программно-целевым методом в текущем году планомерно реализуются. В 2013 году заключено соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Иркутской области в целях реализации мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства по поддержке начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса.
Общий объем финансирования, предусмотренный в Программе на 2013 год, составляет 1406,1 тыс.руб., из них основная доля (1399,8 тыс.руб.) будет направлена на финансовую поддержку начинающих субъектов предпринимательства, за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, в четвертом квартале текущего года, будет продолжена практика предоставления  грантов начинающим на создание собственного бизнеса.

Учитывая, что основной сферой деятельности в Усть-Кутском муниципальном образовании остается оптовая и розничная торговля и составляет более 30% в структуре малого и среднего предпринимательства, целесообразно проводить работу по содействию развития остальных  видов деятельности. Таким образом, в рамках Порядка предоставления грантов, утвержденного Постановлением Администрации УКМО от 16 октября 2013 года № 1402-п  «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства  в целях реализации мероприятий по поддержке начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса»,                         обозначена приоритетная группа категорий получателей гранта социальной направленности и, конечно же, производственная сфера, из них: сельское хозяйство, промышленность, строительство, транспорт и связь.
На основании объявленного конкурса по предоставлению грантов начинающим на создание собственного бизнеса, обратилось около 20 граждан, из них больше половины не подходят под условия и категории получателей, в т.ч.  граждане, которые  планируют принять участие в конкурсе  2014 года. На данном этапе рассматриваются пакеты документов потенциальных участников конкурса.
Информация о  развитии  малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования

 (анализ малых и средних предприятий)

За 9 месяцев 2013 года  отчитались в отдел сбора и обработки статинформации в Усть-Кутском районе 180 субъекта малого  и среднего предпринимательства (юрид. лица).  Предприятия в основном расположены в городе Усть-Куте. На предприятиях малого и среднего бизнеса работает около 4  тыс. чел. и занимается индивидуальным предпринимательством около 1,6 тыс. чел. (без образования юридического лица).

[image: image1.emf]Отраслевая структура малых и средних предприятий

УКМО за  9 месяцев 2013 года, %

32,2%

6,1%

7,2%

7,8%

7,2%

10,0%

13,9%

15,6%

Оптовая и розничная торговля

Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

Транспорт и связь

Обрабатывающие производства

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

Строительство

Прочие (здравоохранение, гостиницы и рестораны, финансовая деятельность, прочие услуги)

В отраслевом разрезе малые и средние предприятия действуют практически во всех сферах экономики. Наибольшая концентрация, как и прежде, определена в сфере оптовой и розничной торговли – 32,2%, а также: в сферах операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 15,6%, транспорт и связь -13,9%, обрабатывающие производства – 10,0%. В обороте розничной торговли муниципального образования доминирующее положение занимают малые  предприятия, индивидуальные предприниматели, торгующие вне рынков и физические лица, торгующие  на рынках (99%  в общем обороте розничной торговли).  Также основными сферами деятельности остаются – промышленность и  операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление прочих услуг.

Оценивая экономическое состояние малого предпринимательства, представим основные показатели - объем отгрузки продукции и  выручку от реализации продукции малых   предприятий в динамике.

Объем отгруженных товаров, работ и услуг за отчетный период составил 2561,0 млн.руб.,  доля отгрузки  в общем объеме (крупных, средних и малых предприятий) составила – 8,6%.  Объем выручки от реализации товаров, работ и услуг за отчетный период составил 4951,4 млн.руб.,  доля выручки в общем объеме выручки (крупных, средних и малых предприятий) составила - 17,2%. Среднемесячная заработная плата   составила 22172 руб., рост к уровню прошлого года составил 105,4%.

Работа по реализации мероприятий по содействию развития малого и среднего предпринимательства будет продолжена.
Председатель комитета по экономике,
социально-трудовым  отношениям
и ценам Администрации УКМО                                                         В.В. Глазкова
_1448706813